
Conversation:Personalities. Grammar: Conditional clauses. Modal 

verb „měl/a bys...“ (giving advice). 
 

 

156/3: Make excuses! 
Example: Spal bych, ale nemůžu, protože je čeština. 

 

158/10: Spojujte 
 Stopovat = to hitchhike 

  

 

Měl/a byste studovat = you should study 
Neměl byste = you should not 

Váš učitel má problém. Řekněte mu, co by měl dělat. 
 Je tlustý. 

o Měl byste cvičit. 

o Měl byste držet dietu. 

o Měl byste jít do tělocvičny (to gym). 

o Neměl byste jíst těžké jídlo / nezdravé jídlo / maso / hamburger / knedlíky / slaninu. 

o Měl byste jít na operaci. 

 Je hubený. 

o Měl byste jíst víc. 

o Měl byste bydlet v USA. 

o Měl byste odpočívat víc. 

o Neměl byste sportovat. 

o Neměl byste brát amfetaminy. 

o Neměl byste jíst zeleninu. 

 Nemá peníze. 

o Neměl byste utrácet. 

o Měl byste pracovat. 

o Neměl byste pít pivo. 

o Měl byste pít vodu a jíst chleba. 

o Měl byste bydlet na ulici. 

o Měl byste prodávat drogy. 

o Měl byste prodávat vaše tělo.  Prodat tělo ( 

o Neměl byste hrát karty. 

 Bolí ho břicho a zvrací. 

o Neměl byste pít alkohol.  Fernet 

o Měl byste brát léky. 

o Měl byste pít čaj a měl byste citron, whisky a zázvor (ginger) a med. 

 životabudič 



 Má horečku. 

o Měl byste brát léky. 

o Měl byste odpočívat. 

o Měl byste spát v posteli. 

o Neměl byste hrát fotbal. 

 Moc pije alkohol. 

o Měl byste tancovat… 

o Měl byste pít víc alkoholu. 

o Měl byste jít do nemocnice na psychiatrii. 

 Je líný a nechce pracovat. 

o Měl byste spát. 

o Měl byste mluvit se šéfem. 

o Měl byste se oženit (get married for men) / vdát (to get married for women). 

 Nemůže stát. 

o Měl byste zavolat sanitku. 

o Měl byste koupit berle nebo vozík. 

o Měl byste spát. 

  

 

  



160/18: Čtěte a potom poslouchejte 
Žiju u syna (at my son’s place) × Žiju se synem (with my son) 

Sobecká – selfish  

Marta a její cesta do Indie 

— Co říká kamarád Karel? 

o Určitě (for sure, definitely) bys měla jít k doktorovi  informovat se na riziko infekce. 

o Nebo můžeš hledat cestovní kancelář… 

— Co říká sousedka (neighbour) Jarka 

o Vás syn má pravdu. 

o Cesta je dlouhá a nebezpečná. 

o Neměla byste dávat za cestu všechny peníze. 

o Jste stará! Neměla byste jezdit nikam! 

o Kurva: whore 

o Kráva: cow / bitch 

o Blbec = stupid 

o Váš syn za to může mít auto pro celou rodinu. 

Já mám 35 let. 

 

Hana a její dcera 

— Co říká sestra Božena? 

o Měl bys být tolerantní a moderní matka, protože to je normální. 

o Každý mladý člověk mluví vulgárně (sprostě), je protivný (mean, bitchy), je 

nezodpovědný (irresponsible), je tvrdohlavý (stubborn). 

o Dneska si každý dělá, co chce. 

o Měla bys být ráda, že Alena ještě nebere drogy a nepije. 

— Co říká kolegyně Adéla 

o Víš, měla bys mít taky kamarády… a chodit do divadla nebo na koncerty. 

o Alena už není malá holka. 

o Samozřejmě, nemůže být s maminkou pořád. Měla by mít kamarády. 

—  

Radek a angličtina 

— Co říká kamarádka Iva? 

— Co říká kolega Miloš? 

 

  



Vocabulary, p. 162: make definitions in czech language 
 

  



161/20: Jaký je ten člověk? 
 

Turn 161/20 into the conditional and tell your colleague 
Model: Kdybys byl vulgární, říkal bys špatná slova. 


